平成２７年１０月２３日

有 料 老 人 ホ ー ム

サービス付き高齢者向け住宅

高齢者住まい事業者団体連合会

公益社団法人全国有料老人ホーム協会

一般社団法人全国特定施設事業者協議会

一般財団法人サービス付き高齢者向け住宅協会

一般社団法人高齢者住宅推進機構

「高齢者住まい虐待防止研修」の緊急開催等について（ご案内）

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、高齢者住まいの入居者に対する虐待行為や重大な事故が、報道等により明らかになっています。

虐待行為は、入居者が安心、安全に生活する場を提供する有料老人ホームやサービス付き高齢者向け住宅にお

いて、絶対に許されるものではありません。

今回の事件は、単に１施設、１職員が引き起こした事件として終わらせることなく、業界全体が再発防止に取

り組むことがもっとも重要であり、事業主体の皆様におかれましては、これまで以上に取組みを強化することが

求められております。

そこで、高齢者住まいに関する４団体（全国有料老人ホーム協会、全国特定施設事業者協議会、サービス付高

齢者向け住宅協会、高齢者住宅推進機構）で構成する高齢者住まい事業者団体連合会（略称：高住連）では、業

界横断的な取組みとして、団体会員、非会員にかかわらず、広く有料老人ホーム及びサービス付き高齢者向け住

宅の経営者向けに、標記虐待防止研修を全国８か所で緊急開催することといたしました。

別紙開催概要をご高覧いただき、所定の期日までにお申し込みを賜りたく存じます。

また、今月中に、事業所内で活用していただける現場職員向けの虐待防止の研修の参考となる資料を各団体の

ホームページに掲載する予定としています。こちらもご活用いただき、虐待防止の取組みを強化していただきま

すよう、よろしくお願い申し上げます。

本件に関するお問い合わせは、

高齢者住まい事業者団体連合会          長田・中山 03-3319-3613

公益社団法人全国有料老人ホーム協会      中原・松本 03-3272-3781

一般社団法人全国特定施設事業者協議会     中島・稲田 03-5733-9363

一般財団法人サービス付き高齢者向け住宅協会  本吉・石川 03-5645-3573

一般社団法人高齢者住宅推進機構        根岸・保科 03-6682-3685

※このご案内は各団体から個別に、法人又はホームにお送りしております。そのため、１法人に複数のご案内が

到達する場合がありますが、事の重大性に鑑み、悪しからずご了承ください。

 また、本状が個別のホーム・住宅に到達した場合、大変恐縮ですが、法人代表者までご転送いただきますよう

ご協力をお願いいたします。

事業主体代表者各位

１．日時・会場

開催地 日   時 会   場 担当団体 申込期限

札 幌

１１月２０日（金）

13:30-17：30

（受付 13:00-)

ＴＫＰ札幌駅ｶﾝﾌｧﾚﾝｽｾﾝﾀｰ・ｶﾝﾌｧﾚﾝｽﾙｰﾑ 3D

(札幌市北区北 7 条西 2 丁目 9 ﾍﾞﾙｳﾞﾕｵﾌｨｽ札幌 3Ｆ)

（定員 170 名）

有老協 11 月 6日

仙 台

１１月３０日（月）

13:30-17：30

（受付 13:00-）

ＴＫＰｶﾞｰﾃﾞﾝｼﾃｨ仙台・ﾎｰﾙＡ-2

(仙台市青葉区中央 1-3-1AER 21 階)(定員 150 名)
有老協 11 月 16 日

東 京

１２月１４日（月）

13:30-17：30

（受付 13:00-）

日本消防会館・ﾆｯｼｮｳﾎｰﾙ

（東京都港区虎ノ門 2-9-16）

（定員 700 名）

有老協 11 月 30 日

横 浜

１２月２１日（月）

13:30-17:30

（受付 13:00-）

ＴＫＰ横浜駅東口ﾋﾞｼﾞﾈｽｾﾝﾀｰ 23C

（横浜市神奈川区金港町 7-3 代々木ゼミナール横浜

校 2号館）（定員 210 名）

特定協 12 月 7 日

名古屋

１２月 ７日（月)

13:30-17:30

（受付 13:00-）

ＴＫＰ名古屋駅前ｶﾝﾌｧﾚﾝｽﾎｰﾙ 8A

（名古屋市中村区名駅 2-41-5 CK20 名駅前ビル 8F）

(定員 250 名)

特定協 11 月 24 日

大 阪

１２月 ４日（金）

13:30-17：30

（受付 13:00-）

クレオ大阪中央（大阪市立男女共同参画ｾﾝﾀｰ）・大

ﾎｰﾙ

（大阪市天王寺区上汐 5-6-25） (定員 1,000 名)

有老協

11 月 20 日

広 島

１２月 １日（火）

13:30-17:30

（受付 13:00-）

ＴＫＰｶﾞｰﾃﾞﾝｼﾃｨ広島 ﾀﾞｲﾔﾓﾝﾄﾞﾎｰﾙ

（広島市中区中町 8-18 広島クリスタルプラザ 3F）

(定員 220 名)

特定協 11 月 17 日

福 岡

１２月１１日（金）

11:00-16:00

（受付 10:30-）

天神ビル１０号会議室

(福岡市中央区天神 2-12-1 天神ﾋﾞﾙ 11F)

（定員 250 名）

特定協 11 月 27 日

２．研修内容 ※講師は会場によって異なります。

 内  容 講   師 （予定）

業界団体からの発信 高齢者住まい事業者団体連合会 代表幹事・幹事・事務局長・事務局次長

講義１

「虐待防止のための

組織的取組み」

(札幌・仙台) 認知症介護研究・研修仙台センター 吉川 悠貴 主任研究員

(東京) 認知症介護研究・研修仙台センター 加藤 伸司 センター長

(横浜) 日本虐待防止研究・研修センター開設準備室 梶川 義人 室長

(名古屋) 認知症介護研究・研修仙台センター 阿部 哲也 研究・研修部長

(大阪) 福岡県社会福祉士会福岡高齢者・障害者虐待対応チーム 稲吉 江美 理事

(広島) 認知症介護研究・研修仙台センター 矢吹 知之 主任研修研究員

(福岡) 社会医療法人慈薫会 介護老人保健施設大阪緑ヶ丘 柴尾 慶次 氏

講義２

「認知症ケアの

組織的取組み」

(札幌・仙台) 認知症介護研究・研修仙台センター 吉川 悠貴 主任研究員

(東京) 認知症介護研究・研修仙台センター 加藤 伸司 センター長

(横浜) 東京都健康長寿医療センター研究所 伊東 美緒 研究員

(名古屋・福岡) 日本福祉大学福祉経営学部 綿 祐二 教授

(大阪) 認知症介護研究・研修東京センター 小森 由美子 客員研究員

(広島) 認知症介護研究・研修仙台センター 矢吹 知之 主任研修研究員

３．受講対象者

○受講対象者は、「法人代表者」、「法令遵守責任者」など、法人単位で組織的に虐待防止に取り組むことができ

る方を想定しています。

○申込人数は、１法人当たり３名以内とします。（定員まで先着順とします。複数会場にお申込みいただき、合

計人数が３名を超える場合には、会場の都合により受講者の調整をお願いすることがあります。）

高齢者住まい虐待防止研修 開催概要

４．受講費

○４団体会員法人・・・・無料   ○一般（非会員）の法人・・・・お一人様 1,000 円（税込）

５．お申し込み方法

○以下の申込書にて、会場ごとの各受付先に、所定期日までにお申し込みください。

○会場の収容能力の都合により申込先着順とさせていただき、ご参加いただけない方に限り、FAX にてご連絡

いたしますのでご了承ください。

高齢者住まい虐待防止研修/参加申込書 兼 参加証

●所定事項をご記入のうえ、会場ごとに担当する団体へＦＡＸの送信をお願いいたします。

   【重要】この申込書が参加証を兼ねますので、必ず当日ご持参ください。

法人名

▼中心となる運営事業所（いずれかにレ印をお願いします）

  □特定施設 □住宅型有料老人ホーム □サービス付き高齢者向け住宅（特定施設以外） □その他

連絡担当者

（氏名）

（電話）            （ＦＡＸ）

業界団体への加入(いずれかに〇印)

会  員（該当する団体にレ印をお願いします）

□全国有料老人ホーム協会     □全国特定施設事業者協議会

□サービス付き高齢者向け住宅協会 □高齢者住宅推進機構

一般（非会員）

1,000 円／人（税込）

※上記団体のいずれにもご入会されていない場合、受講料として 1,000 円／人(税込)を当日受付で申し受けます。

釣り銭のないようにご協力をお願いします。

ご希望の会場に○をつけ、各受付先にＦＡＸをご送信下さい。

２団体の会場にまたがるお申し込みの場合、２団体それぞれにご送信下さい。

（カナ）

氏名
役職

有老協 受付ＦＡＸ

０３－３５４８－１０７８

特定協 受付ＦＡＸ

０３－５７３３－９３６１

(ｶﾅ)

氏名
 札幌・仙台・東京・大阪 横浜・名古屋・広島・福岡

(ｶﾅ)

氏名
 札幌・仙台・東京・大阪 横浜・名古屋・広島・福岡

(ｶﾅ)

氏名
 札幌・仙台・東京・大阪 横浜・名古屋・広島・福岡

 お申し込みに関するお問い合わせは、

 ①「札幌・仙台・東京・大阪」会場

公益社団法人全国有料老人ホーム協会／松本・中原まで。 （電話 03-3272-3781）

 ②「横浜・名古屋・広島・福岡」会場

  一般社団法人特定施設事業者連絡協議会／中島・稲田まで。（電話 03-5733-9363）